MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1150/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sâo Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 17 de Agosto de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0737/2020, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO,

encaminhamos a inclusa cópia do Ofício no 077/2020 GCV, expedido pela Secretaria

Municipal da Saúde.

EDINHO SILVA

VMF 039.620/2020

.•
---··

à disposiçâo para o que f<?_r

a e consideraçâo.

.., J
J

' .
. .:.•
'· .. . ~

·' .-_.
·--· .. •: . ...:.·
;~- :

·-·
.-.,·

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE SAÚDE
COORDENADORIA DE VIGILÂN.CIA EM SAÚDE- GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES

AV. IVO At-iTONIO MAGNANI, 430- FONTE LUMINOSA/ FONE: (16) 3303-3123/ CEP: 14,802-634

E-MAIL: CONTROLE DEVHORES@ ARARAQUARA.SP .G.OV.BR

Ofício, 077/20 GCV Araraquara, 12 de agosto de 2020.

lima Sra.

Eliana Ap. Mori Honain

Secretaria Municipal de Saúde

Considerando a solicitação do limo. Sr. Vereador Lucas Grecco, venho através deste

responder os questionamentos apresentados em oficio 737/20.

1. No corrente ano de 2020 até o momento contabilizamos o total de 208 casos

autóctones no município de Araraquara e não temos nenhum óbito de dengue

registrado.

2. No ano de 2020 estamos realizando como base as atividades preconizadas em

Normativas Técnicas da SUCEN e Ministério da Saúde. Ainda adotamos medidas

de contratar uma Empresa de Monitoramento de mosquitos alados, através da

implantação de 920 armadilhas na cidade. Além disso estamos realizando

mensalmente a Sala de Situação da Dengue, implantada pelo Governo

Municipal, com intuito de agregar as Secretarias no combate ao vetor. Estamos

também implantando em Secretarias do próprio e em Empresas privadas a

Formação de Brigadas de Combate ao Mosquito Aedes aegypti. Além disso,

contamos com a contratação de 420 Apoiadores de Combate à Dengue, que

mensalmente retiram cerca de 100 toneladas de matérias inservíveis

espalhados por todos os bairros da cidade. Contamos ainda com apoio da

Assessoria de Imprensa Municipal, tanto em mídia digital, quanto em mídia
escrita e fa lada com o projeto" Todos Juntos, todo o dia contra a Dengue".
Estamos com nossas atividades prejudicadas pelo motivo da pandemia do

Corona vírus, mas estamos atuantes e assim que a situação se normalizar

estaremos agregando atividades de arrastão e vistorias em horários

diferenciados para diminuirmos ao máximo o número de imóveis fechados.

3. O cronograma de aplicação de inseticida segue critérios técnicos. Todos os locais

com casos confirmados de dengue, Chikungunya e ou Zika vírus, são delimitados

e executado o t rabalho de Bloqueio de Criadouros e Bloqueio de Nebulização.

Em áreas onde não estiver ocorrendo casos confirmados, não temos autorização

para utilização do produto. Para tanto contamos com as atividades de Casa a

Casa, onde realizamos ciclos de visto rias em todos os imóveis do município,

retiradas de inservíveis em imóveis e terrenos baldios, além da equipe que
t rabalha com atividades de educação e conscientização.

Sem mais, antecipadamente agradeço a atenção dispensada e me coloco a disposição

para futuros esclarecimentos.

i~f?c~~~
Coordenador Execut ivo das Vigilâncias em Saúd

,...
CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO NÚMERO " · ~ 0 7 3 7/20.

AUTOR: Vereador LUCAS GRECCO

DESPACHO: DEFERIDO

Araraquara, __ Z_9_ JU_L_Zo_zo __

~Presidente

.• - llllllllllllllllllflilbiU~JJ!i~l
PlltEFEITURA 00 MUNICIPIO DE ARARAQUA~~

Sei!o de Protocolo ·' ·

30/071202~ 14 11: 26 Guie h A: 039 .620/2020 Processo : 000 o6312ÇJ20

Nome: C.M .A .. " !Q. N° 737/2020
Dlstrlb i.JiçAo: Chefie de Gabinete
Assunto: SO~IC I TA INFORMAÇÂO

. ~-.'*~ "'~t'~ ~lll ~:]f§S!IllUiW~l~~~~~ª~~HI!iiiH~~·i~~tll21o!i
.. "t.:' ~ l ~ ·,.I # i~ i I l il ~· ' ,, ~ ~ ! i ~~ . ~. ~! i I ~

Consideran&o q e~ . . ,;.• ·onstitui~ã0 Reeiera Bem s~tr1 • ' 1

artigo 196 diz expressamente que "A ~sWLe:feP'~ ~CJ ir~'ifd\,,~~ ~]JJ.dZsDe ?d·~~~~'d.84~A
Estado garantido mediante políticaSC ;·g&é'iârs 1·f! epon~.rBrc~~·?odDePrVise;?l 00~ 003

i
202

tj
f•!m'1'' C.MA • i'l;;:Q. N r 31fL•j'2ü

redução do risco de doença e de outPGs ·agra\ibs',i; ; o~; G!lOII·'-'(·i;!

,C.,!isur\o SOL~C\Tl:. ii\!F8Ri• \ÇftO

Considerando que no ano de 2019 a cidade de

Araraquara registrou mais de 21 mil casos de dengue;

. .
Considerando que··· é · necessário . a ·realização de .

' · ... '·?' 'C~ k' .. '· ' . .
medidas mais eficazes para evitar novo surto da doença;

·: ;_! ~ ; . ' ;- . ,• ~ . -

Cons iderand~, ~ âi~dá . que não chegou ao nosso

conhecimento as aplicações de inseticida para eliminar o mosquito

transmissor da dengue em fase adulta;

Considerando que também é dever do Executivo

investigar e acompanhar todas as ações de suas secretarias.

À

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PARA CONHECIMENTO E PROVIDÊNCIAS

'<t,..,'~ ··-••••••••••• j••-••,.-- ... ,.._.v~ · ·•·••••••··•·••w•1''''''-' '''' '''-•'-"'''''>"'''''''!''1''0'f''''1-'' •• · ••·r••••wu••••• ••••••••-•• ,-··•~

b BS: RESPONSÁVEL APRESENTAR
;,..,u;..~-;.. M:.l

RESPOSTA ATÉ ~l:lt/98fl620.
!: -! ... _,.,., __ ,,,.,,, __ ___ ,,_,.. _ _t~ .• ,m,,.. ___ . .,,~~--'··------.···- ----····~----- ....... ............. ,_,,,,,,.,,,.,,,,,.,,,

03/o Jz ?a
111~U01Jo ~ u:l

De acordo com a Emenda Organizacional
n.!! 43.: .. é fixado em 15 dias CORRIDOS o
prazo para que os responsáveis pelos
órgãos da Administração direta e Indireta
do Município prestem as informações
solicitadas pela Câmara Municipal.

Coordenadoria Exec ti a de Articulação
lnstitu ·

r .

~ 0737

Requeremos, observado o inciso XIX do artigo 22

da Lei Orgânica do Município de Araraquara, que seja oficiado ao Prefeito

Municipal para que apresente as seguintes informações:

Q? ~

1 ). Quantos casos confirmados de dengue foram ((

registrados no ano de 2020? Há algum óbito?

2). Quais as medidas que o Executivo adotará para

se evitar novo surto como ocorreu no ano de 2019?

3). Existe algum cronograma para se aplicar

inseticida nos bairros mais afetados pela dengue?

;:e sessõe::~ de julho=~
VEREADOR 1° SECRETÁRIO

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

OF. SMS. N° 0196/2020

REF.: REQUERIMENTO N°0737/2020
Autoria: Vereador Lucas Grecco
Guichê n° 039.620/2020

À Coordenadora Executiva de Articulação Institucional
Graça Pinoti

Araraquara, 14 de agosto de 2020.

Como nossos cumprimentos, em resposta ao requerimento em
epígrafe, encaminhamos OF. GCV 077/2020, de 12 de agosto de 2020.

Sendo que o tínhamos para o momento, colocamo-nos a disposição
para os esclarecimentos necessários.

Atenciosam te,

ELIANA A ARECIDA MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL, 3098- SÃO GERALDO - CEP 14.801-360
TE L/FAX (016) 3301 1700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP .GOV.BR

. -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE SAÚDE
CQ.ORDENADORtA D.E VIGltÂNCfA EM SA.ÍJ'DE -GERÊNCIA. DE CONtROLE DE VETORES
Av. LVO·ANifONLQ MAGNANI, 430- FONTE lUMINOSA f FONE: {16;) 3.303~3'1.:23 /' CEP~ 14-.802~634.

E~MAtL: CONTRotED&\bETORE-S@ARAR>AQ:U'ARA.SP .150\ü.aR

Ofício, 077/20 GCV Araraquara, 12 de agosto de 2020.

lima Sra.

Eliana Ap. Mori Honain

Secretaria Municipal de Saúde

Considerando a solicitação do limo. Sr. Vereador Lucas Grecco, venho através deste

responder os questionamentos apresentados em oficio 737/20.

1. No corrente ano de 2020 até o momento contabilizamos o total de 208 casos

autóctones no município de Araraquara e não temos nenhum óbito de dengue

registrado.

2. No ano de 2020 estamos realizando como base as atividades preconizadas em

Normativas Técnicas da SUCEN e Ministério da Saúde. Ainda adotamos medidas

de contratar uma Empresa de Monitoramento de mosquitos alados, através da

implantação de 920 armadilhas na cidade. Além disso estamos realizando

mensalmente a Sala de Situação da Dengue, implantada pelo Governo
Municipal, com intuito de agregar as Secretarias no combate ao vetor. Estamos.

também implantando em Secretarias do próprio ·e em Empresas privadas a

Formação de Brigadas de Combate ao Mosquito Aedes aegypti. Além disso,

contamos com a contratação de 420 Apoiadores de Combate à Dengue, que ·

mensalmente retiram cerca de 100 toneladas de matérias inservíveis

espalhados por todos os bairros da cidade. Contamos ainda com apoio da
Assessoria de Imprensa Municipal, tanto em mídia digital, quanto em mídia
escrita e fa lada com o projeto" Todos Juntos, todo o dia contra a D_engue".
Estamos com nossas atividades prejudicadas pelo motivo da pandemia do

Corona vírus, mas estamos atuantes e assim que a situação se normalizar

estaremos agregando atividades de arrastão e vistorias em horários

diferenciados para diminuirmos ao máximo o número de imóveis fechados.

3. O cronograma de aplicação de inseticida segue critérios técnicos. Todos os locais

com casos confirmados de dengue, Chikungunya e ou Zika vírus, são delimitados

e executado o trabalho de Bloqueio de Criadouros e Bloqueio de Nebulização.

Em áreas onde não estiver ocorrendo casos confirmados, não temos autorização

}: ..
-~

·.·.

• '

-·' ,;

para utilização do produto. Para tanto contamos com as atividades de Casa a
Casa, onde realizamos ciclos de vistorias em todos os imóveis do município,

retiradas de inservíveis em imóveis e terrenos baldios, além da equipe que
trabalha com atividades de educação e conscientização.

Sem mais, antecipadamente agradeço a atenção dispensada e me coloco a disposição
para futuros esclarecimentos.

o /1)
A--!J /

/"'

\.M."t\: ~1.) i~~,?~l.L d 1go Con rera Ramos

Coordenador Executivo das Vigilâncias em Saúd

·--:-:

' ;':;'